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CO JE VOLEBNÍ 
PRÁVO?

Volební právo je právo každého plnoletého, svéprávného občana/
občanky Srbské republiky aby volil/a a byl/a volen/a. Volební prá-
vo je obecné a stejnoměrné a uskutečňuje se osobním a tajným 
hlasováním. Nikdo na vás nesmí mít vliv jak máte volit a nejste 
povinni komukoliv zdělit koho jste volil/a. Toto vám ručí zákony, a 
ochraňují orgány které jsou příslušné pro provádění a dozor nad 
prací orgánů pro provádění voleb.

JAK MŮŽETE OCHRÁNIT 
SVÉ VOLEBNÍ PRÁVO?

Volič může ochránit své volební právo podáváním:

	→ žádosti o zrušení voleb na volebním místě

	→ námitky

	→ odvoláním.
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KDY VOLIČ MŮŽE PODAT ŽÁDOST O 
ZRUŠENÍ HLASOVÁNÍ NA VOLEBNÍM 
MÍSTĚ?

Volič může podat žádost o zrušení hlasování na volebním místě 
když:

	→ volební výbor neoprávněně znemožnil voliče hlasovat nebo

	→ když voliči bylo na volebním místě porušené právo pro volné 
a tajné hlasování.

Situace ve kterých, na příklad, může dojít k tomu že by volební vý-
bor zabránil voliči aby hlasoval jsou: když mu volební výbor nedo-
voluje volit protože volič má v osobním dokladě zapsané rozlišné 
příjmení, příčemž jsou ostatní údaje stejné (jméno a rodné číslo 
JMBG – toto se stává po změně manželského stavu) nebo když 
voliči nebylo umožněno tajně hlasovat (není mu zaručené sou-
kromí za hlasovací přepážkou nebo kdy se od voliče požaduje aby 
veřejně řekl pro koho hlasoval/a) nebo když je zapsané že volič už 
volil.

JAKÁ JE LHŮTA K PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
O ZRUŠENÍ HLASOVÁNÍ NA 
VOLEBNÍM MÍSTĚ?

Lhůta k podání žádosti o zrušení hlasování na volebním místě je 
72 hodin od uzavření volebního místa na kterém je volič/ka za-
psán/a do výpisu z volebního seznamu, případně na kterémm volil.

Přesná doba uzavření volebního místa od které začína plynout 
lhůta k podání žádosti se může oveřit v protokole o práci volební-
ho výboru který se vyvěšuje na volebním místě když volební výbor 
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stanoví výsledky voleb a zvěřejňuje na webové prezentaci Repub-
likové volební komise.

KOMU SE PODÁVÁ ŽÁDOST O 
ZRUŠENÍ HLASOVÁNÍ NA 
VOLEBNÍM MÍSTĚ?

Žádost o zrušení hlasování na volebním místě volič podává voleb-
ní komisi (městská volební komise, obvodní volební komise, voleb-
ní komise městského obvodu). Žádost se může podat osobně, na 
podatelně místní volební komise nebo poštou. 

Důležité: Když se jedná o volební místo v zahraničí, žádost o 

zrušení hlasování na volebním místě volič podává Republi-

kové volební komisi.
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CO ŽÁDOST O ZRUŠENÍ HLASOVÁNÍ 
NA VOLEBNÍM MÍSTĚ MUSÍ 
OBSAHOVAT?

Aby místní volební komise mohla uvažovat o žádosti o zrušení hla-
sování na volebním místě, ona musí obsahovat:

	→  název a adresu místní volební komise;

	→ osobní údaje podavatele žádosti (jméno, příjmení, rodné 
číslo JMBG, místo a adresu bydliště, číslo telefonu a adresu 
pro příjem elektronické pošty voliče);

	→ podpis voliče;

	→ předmět žádosti, a zvláště přesné označení volebního mís-
ta (název obvodu, případně města ve kterém je situováno 
volební místo a číslo volebního místa) jakož i přesný popis 
úkonu s naznačením kdo a kdy tento úkon učinil;

	→ skutečnosti na kterých je založena žádost;

	→ důkazy.

VE KTERÉ LHŮTĚ MÍSTNÍ VOLEBNÍ 
KOMISE ROZHODUJE O ŽÁDOSTI O 
ZRUŠENÍ HLASOVÁNÍ NA VOLEBNÍM 
MÍSTĚ?

Místní volební komise je povinna vynést rozhodnutí o žádosti a 
zveřejnit jej na webové prezentaci Republikové volební komise, 
v Rejstříku žádosti o odvoláních, ve lhůtě 72 hodin od obdržení 
žádosti.

Místní volební komise může:
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	→ souhlasit s žádostí (když byla podaná včesně, ze strany 
oprávněné osoby, dovolena, srozumitelná, celková a pravdi-
vá);

	→ zamítnout žádost (když nebyla podaná včasně, když jí poda-
la osoba která na to nemá právo, když je nesrozumitelná a 
nekompletní aj);

	→ odmítnout žádost (když je neopdstatněná, nejsou důkazy a 
pod.).

CO KDYŽ ŽÁDOST O ZRUŠENÍ 
VOLEB NA VOLEBNÍM MISTĚ BUDE 
ZAMITNUTÁ ČI ODMÍTNUTÁ?

Když místní volební komise zamítne či odmítne žádost o zruše-
ní voleb na volebním mistě, nebo v předepsané lhůtě ne vynese 
rozhodnutí o žádosti o zrušení voleb na volebním mistě, volič má 
právo podat námitku Republi-kové volební komisi.

KDY VOLIČ MŮŽE PODAT 
NÁMITKU?

Volič má právo na podání námitky proti vynesenému rozhodnutí, 
proti převzetého úkonu, jakož i kvůli vynechání ohledně vynesení 
rozhodnutí, případně převezme úkon v provádění voleb proti:

	→ rozhodnutí o jmenování člena a zástupce člena Republikové 
volební komise v rozšířeném obsazení;

	→ rozhodnutí o jmenování člena, případně zástupce člena 
místní volební komise v rozšířeném obsazení;

	→ rozhodnutí o jmenování člena a zástupce člena volebního 
výboru v stálém obsazení;
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	→ rozhodnutí o jmenování člena a zástupce člena volebního 
výboru v rozšířeném obsazení;

	→ rozhodnutí o ohlášení volební listiny kandidátů pro národní 
poslance;

	→ rozhodnutí o ohlášení kandidátů pro Předsedu republiky;

	→ rozhodnutí kterým se dle úřední povinnosti konstatuje, že 
že se nemůžou stanovit výsledky hlasování na volebním 
místě na kterém je volič zapsán do výpisu z volebního se-
znamu;

	→ rozhodnutí dle kterého se dle úřední povinnosti zrušuje 
hlasování na volebním místě na kterém je volič zapsán do 
výpisu z volebního seznamu;

	→ rozhodnutí kterým byla zamítnutá či odmítnutá žádost voli-
če o zrušení hlasování na volebním místě;

	→ souhrné zprávy o výsledcích voleb místní volební komise 
na jejíž území je volební místo na kterém je volič zapsán do 
výpisu z volebního seznamu;

	→ souhrné zprávy o výsledcích voleb v zahraničí když je volič 
zapsán do výpisu z volebního seznamu na volebním místě 
v zahraničí;

	→ celkové zprávy o výsledcích voleb.

JAKÁ JE LHŮTA PRO PODÁNÍ 
STÍŽNOSTI?

Lhůta pro podání stížnosti je 72 hodin od vyhlášení rozhodnu-
tí, tedy provedení úkonu, který volič považuje za nesprávný, 
není-li zákonem stanovena jiná lhůta (tedy lhůta 48 hodin). Tato 
lhůta platí i v případě, že ve stanovené lhůtě nebylo rozhodnuto, t.j. 
nebyly učiněny žádné úkony v rámci průběhu voleb.
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KOMU SE PODÁVÁ 
NÁMITKA?

Námitka se podává Republikové volební komisi přímým podáním 
na podatelně Republikové volební komise nebo poštou, přičemž 
se proti rozhodnutí o žádosti o zrušení voleb na volebním místě 
námitka podává prostřednictvím místní volební komise.

DŮLEŽITÉ:  Když námitka byla podaná místní volební ko-

misi, tato je povina jí příjmout, evidentovat datum a hodinu 

podání námitky a má jí bez odkladu, doporučenou poštou 

zaslat Republikové volební komisi.

CO MÁ NÁMITKA 
OBSAHOVAT?

Aby Republiková volební komise mohla zvážit námitku, ona musí 
obsahovat následující prvky:

	→ název a adresu Republikové volební komise;

	→ osobní údaje podavatele žádosti (jméno, příjmení, rodné 
číslo JMBG, místo a adresu bydliště, číslo telefonu a adresu 
pro příjem elektronické pošty voliče);

	→ podpis voliče podavatele námitky;

	→ předmět žádosti, a zvláště přesné označení rozhodnutí s 
označením orgánu který jej vynesl, datum vynesení a pod 
kterým číslem jednacím bylo zapsané rozhodnutí když se 
námitkou napadá rozhodnutí, případně přesný popis úkonu 
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s naznačením kdo a kdy tento úkon učinil když se námitkou 
popírá úkon ve volebním řízení;

	→ skutečnosti na kterých je založena námitka;

	→ důkazy.

VE KTERÉ LHŮTĚ REPUBLIKOVÁ 
VOLEBNÍ KOMISE ROZHODUJE O 
NÁMITCE?

Republiková volební komise je povina vynést rozhodnutí o námit-
ce a zveřejnit jej na webové prezentaci Republikové volební komi-
se, v Rejstříku námitek, ve lhutě 72 hodin od doručení námitky.

Republiková volební komise může:

	→ schválit námitku (když byla včasná, podaná ze strany opráv-
něné osoby, srozumitelná, celková a skutečná);

	→ zamítnout námitku (když nebyla včasně podaná, když jí 
podala neoprávněná osoba která na to nemá právo, nesro-
zumitelná nebo nekompletní aj.);

	→ odmítnout námitku (když není založena na právu, nejsou 
důkazy a pod.).
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JAKÁ ROZHODNUTÍ VYNESE 
REPUBLIKOVÁ VOLEBNÍ KOMISE 
KDYŽ SCHVÁLÍ NÁMITKU?

Když schválí námitku, republiková volební komise může:

	→ zruší rozhodnutí, či úkon proti kterému byla podaná námit-
ka;

	→ zruší rozhodnutí a vynese jiné rozhodnutí namísto zrušené-
ho;

	→ když stanoví že rozhodnutí kterým bylo rozhodnuto o žá-
dosti o zrušení voleb na volebním místě že jej je třeba zrušit, 
meritorně rozhoduje o žádosti když povaha věci to dovoluje 
a když stanovený stav skutečnosti nabízí důvěruhodný zá-
klad pro toto.

KDY VOLIČ MŮŽE PODAT 
ODVOLÁNÍ?

Volič má právo podat odvolání proti rozhodnutí Republikové vo-
lební komise kterým bylo rozhodnuto o námitce. Taktéž, volič má 
právo podat odvolání tako kvůli tomu protože v předepsané lhůtě 
nebylo vyneseno rozhodnutí o námitce.

JAKÁ JE LHŮTA K PODÁNÍ 
ODVOLÁNÍ?

Lhůta k podání odvolání je 72 hodiny od zveřejnění rozhodnutí 
Republikové volební komise na webové prezentaci, případně ve 
lhůtě 72 hodin od uplynutí lhůty ve které mělo byt vyneseno roz-
hodnutí o námitce.
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KOMU SE PODÁVÁ 
ODVOLÁNÍ?

Odvolání se podává Správnímu soudu.

VE KTERÉ LHŮTĚ SPRÁVNÍ SOUD 
ROZHODUJE O ODVOLÁNÍ?

Správní soud vynáší rozhodnutí o odvolání ve lhůtě 72 hodin od 
chvíle doručení odvolání včetně spisů. Rozhodnutí vynesené v ří-
zení o odvolání, Správní soud doručuje voliči prostřednictvím Re-
publikové volební komise.

JAKÁ ROZHODNUTÍ 
VYNÁŠÍ SPRÁVNÍ SOUD?

Když schválí odvolání, Správní soud může:

	→ zrušit rozhodnutí vynesené při provádění voleb, případně 
úkon učiněný během provádění voleb;

	→ zrušit rozhodnutí vynesené dle námitky a meritorně rozhod-
nout o námitce, když je povaha věci toto umožňuje a když 
stanovený stav skutečnosti nabízi spolehlivý základ pro toto.

Když Správní soud schválí odvolíní a zruší rozhodnutí vynesené 
během provádění voleb, případně úkon převzetý během provádě-
ní voleb, odpovídající rozhodnutí se vztahuje, případně odpovída-
jící úkon se učiní nejpozději za deset dní ode dne kdy Republiková 
volební komise obdrží rozhodnutí Správního soudu.
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DŮLEŽITÉ: Rozhodnutí Správního soudu kterým se meritor-

ně rozhoduje o námitce ve všem obmněňuje zrušené roz-

hodnutí. Taktéž, rozhodnutí vynesené v  řízení na základě 

odvolání odvolání je pravomocné a proti němu se můžou 

podat mimořádné právní prostředky dle zákona kterým se 

upravují správní spory. 
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